

Zimbra

slc@cro3.eb.mil.br

---

**Re: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019**

---

**De :** CRO3-SALC <slc@cro3.eb.mil.br>

Ter, 07 de jan de 2020 12:17

**Assunto :** Re: Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019**Para :** Debora David <licitacao@coraxsafety.com.br>As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

---

Bom dia

Segue esclarecimentos solicitados.

***"Kit de trabalho em altura com cinto paraquedista/abdominal com engates contra quedas na dorsal e peitoral, engates de posicionamento, fivelas de fechamento na cintura e coxas e almofada na cintura, talabarte com absorvedor de energia, travaquedas e mosquetão, proporcionando o conjunto uma força de frenagem máxima em queda de 6 kN para massa total de até 100 kg"***

***Pergunta 01: Solicitamos esclarecimentos quanto a composição do kit no item talabarte, este poderá ser do tipo único ou duplo com absorvedor de energia?***

**Resposta: DUPLO**

***"Kit de trabalho em altura com cinto paraquedista/abdominal com engates contra quedas na dorsal e peitoral, engates de posicionamento, fivelas de fechamento na cintura e coxas e almofada na cintura, talabarte com absorvedor de energia, travaquedas e mosquetão, proporcionando o conjunto uma força de frenagem máxima em queda de 6 kN para massa total de até 100 kg"***

***Pergunta 02: Solicitamos esclarecimentos quanto a composição do kit no item mosquetão, o conjunto talabarte e trava-quedas já contém o mosquetão para engate no cinturão, o kit deverá seguir com acréscimo de mais 1 mosquetão solto, está correto nosso entendimento?***

**Resposta: NÃO**

***"Corda em poliamida em trançado triplo para trabalho em altura com diâmetro mínimo de 12 mm. Rolo de 100m"***

***Pergunta 03: Solicitamos esclarecimentos quanto quantidade solicitada pois quantidade informada no termo de referência é 4876, entendemos que é a quantidade total em metros, correto nosso entendimento? De acordo com a descrição serão solicitado rolos de 100 metros, ou seja, estão contratando a quantidade 48,76 rolos com 100 metros de corda, está correto nosso***

**entendimento?****Resposta: SIM, TOTAL DE 48,76 ROLOS COM 100 METROS.**

Atenciosamente,

Seção de Licitações e Contratos

Comissão Regional de Obras/3

Tel.: (51) 3220-6583

---

**De:** "Debora David" <licitacao@coraxsafety.com.br>**Para:** slc@cro3.eb.mil.br**Enviadas:** Sexta-feira, 3 de janeiro de 2020 10:15:49**Assunto:** Esclarecimentos - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019

Prezados, bom-dia.

Solicitamos esclarecimentos do certame Pregão eletrônico 004/2019 que irá ocorrer em 09/01/2020, abaixo lista de questionamentos:

1. Referente ao termo de referência, página 11, item 4, "**Kit de trabalho em altura com cinto paraquedista/abdominal com engates contra quedas na dorsal e peitoral, engates de posicionamento, fivelas de fechamento na cintura e coxas e almofada na cintura, talabarte com absorvedor de energia, travaquedas e mosquetão, proporcionando o conjunto uma força de frenagem máxima em queda de 6 kN para massa total de até 100 kg**", solicitamos esclarecimentos quanto a composição do kit no item talabarte, este poderá ser do tipo único ou duplo com absorvedor de energia?

2. Referente ao termo de referência, página 11, item 4, "**Kit de trabalho em altura com cinto paraquedista/abdominal com engates contra quedas na dorsal e peitoral, engates de posicionamento, fivelas de fechamento na cintura e coxas e almofada na cintura, talabarte com absorvedor de energia, travaquedas e mosquetão, proporcionando o conjunto uma força de frenagem máxima em queda de 6 kN para massa total de até 100 kg**", solicitamos esclarecimentos quanto a composição do kit no item mosquetão, o conjunto talabarte e trava-quedas já contém o mosquetão para engate no cinturão, o kit deverá seguir com acréscimo de mais 1 mosquetão solto, está correto nosso entendimento?

2. Referente ao termo de referência, página 11, item 4, "**Corda em poliamida em trançado triplo para trabalho em altura com diâmetro mínimo de 12 mm. Rolo de 100m**", solicitamos esclarecimentos quanto quantidade solicitada pois quantidade informada no termo de referência é 4876, entendemos que é a quantidade total em metros, correto nosso entendimento? De acordo com a descrição serão solicitado rolos de 100 metros, ou seja, estão contratando a quantidade 48,76 rolos com 100 metros de corda, está correto nosso entendimento?

Atenciosamente,

--

**Debora David**

*Licitações*  
(11) 3613-2929

---